

# NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalcy 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 6/7 kwietnia 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 58. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niezależnie). Prenumerata miesięczna 2,40 zł., z odnośnikiem do domu 2,80 zł., pocztą 3,20 zł.

## Hiszpanja w cztery lata po wojnie domowej.

# Akcja odbudowy w pełnym toku.

Znikły ostatnie ślady bolszewizmu. — Kościół katolicki znów w pełnym rozkwicie.

Madryt, 5 kwietnia. W ciągu ostatnich dni marca, poświęconych w całej Hiszpanji pamięci wypędzenia komunistów z półwyspu Iberyjskiego, oddano do publicznego użytku szereg nowych instytucji społecznych i sanitarnych zarówno w stolicy Hiszpanji, jak i we wszystkich częściach kraju. W pierwszym rzędzie do instytucji tych należą przytułki dla bezdomnych, sierocińce i inne tego rodzaju zakłady.

Przeгляд na temat akcji odbudowy w Hiszpanji w ciągu czterech lat, jakie upłynęły od chwili ukończenia wojny, podaje statystyka odbudowanych lub zbudowanych na nowo domów mieszkalnych. W okresie tym około 18.000 mieszkań przywrócono do stanu używalności, zaś prawie 13.000 zbudowano zupełnie na nowo. W większości chodzi tu o małe mieszkania, które, jako tanie, są tem samym dostępne szczególnie dla ludności pracującej. Do statystyki tej nie jest wliczona odbudowa domów prywatnych, gmachów publicznych oraz budowli pamiątkowych, jak również wielkich mieszkań, nie podpadających pod zarząd państwowej opieki społecznej. Na odbudowę domów, uszkodzonych w czasie wojny domowej, wydano dotychczas 175 milionów pesetów, zaś na budowę nowych domów 450 milionów pesetów.

Szkody, wyrządzone przez terror bolszewicki w dziedzinie kościelnej, jakie powstały w Madrycie w okresie czerwonych rządów, spowodowały konieczność podjęcia olbrzymich wysiłków, celem przywrócenia stosunków w tym zakresie do normalnego stanu.

Jak donosi dziennik wieczorny „Madrid” odbudowa w dziedzinie kościelnej i duszpasterskiej, celem zaleczenia ran, zadanych przez hiszpańską wojnę domową, prowadzona była ręką w rękę z odbudową w dziedzinie gospodarczej i społecznej. W chwili wkroczenia wojsk narodowych do Madrytu, sytuacja w szeregu parafii przedstawiała się katastrofalnie. Ludność katolicka w czasie panowania czerwonych, była zmuszona w większej części słuchać nabożeństw potajemnie w podziemnych katakumbach, jak za czasów pierwszych chrześcijan, aby uniknąć zamordowania przez czerwonych z powodu swych chrześcijańskich przekonań.

Z wyjątkiem 10-ciu kościołów prawie wszystkie inne katedry i seminarja stolicy hiszpańskiej uległy zniszczeniu.

Na odnowienie jedynie tylko seminarjów duchownych rząd hiszpański wyasygnował dotychczas 200.000 pesetów. O różniarach zdziwienia, z jakim czerwone hordy grasowały w poszczególnych parafjach, daje pojęcie już choćby ten fakt, że na terenie diecezji Madryt—Alcala wymordowano 40 proboszczów. Taka sama ilość księży została ciężko ranna lub okaleczona, wskutek czego kapłani ci nie mogli

## Neutralny głos o wojnie łodziami podwodnymi.

Sztokholm, 5 kwietnia. W związku z zastrzeżeniem wojny, prowadzonej przy pomocy łodzi podwodnych „Dagsposten” stwierdza, co następuje:

„Łodzie podwodne buduje się w szybszym tempie, aniżeli się je zatapia, gdy tymczasem statków handlowych nie udało się dotychczas budować szybciej, niż są zatapiane. Innymi słowy stanowi to bieżące zmniejszanie się tonażu aljanckiego. Oficjalne dane niemieckie o zatopionych jednostkach znacznie przewyższają wszelkie dotychczasowe cyfry.

Biorąc pod uwagę również fakt, iż Churchill skutkiem odnośnej interpelacji, dokonanej w Izbie Gmin, nie udzielił żadnych bliższych wyjaśnień o środkach, stosowanych przeciwko łodziom podwodnym, okazuje się, iż wojna przy pomocy łodzi podwodnych stanowi dla Niemiec główny środek obrony przeciwko inwazji”.

podjąć z powrotem swych prac duszpasterskich.

Sytuacja w parafjach Madrytu wygląda dziś tak, że Madryt potrzebuje dla zaspokojenia religijnych potrzeb ludności dwukrotnie większej ilości proboszczów, niż ta, która obecnie dysponuje. Z tego powodu zamierzone jest oddanie do dyspozycji parafiom madryckim już teraz dla służby duszpasterskiej 4.000 kandydatów seminarjalnych, odbywających jeszcze studia. Cały szereg proboszczów musiano połączyć razem, celem ułatwienia pracy urzędującym

proboszczom. Na przedmieściach Madrytu utworzono od roku 1939 26 nowych parafii, odbudowano dotychczas 20 kościołów, wśród nich kilka od fundamentów, jak np. kościół San Miguele, Santa Christina i Chrystusa Króla.

W czasie tygodnia misyjnego, odbytego w roku 1940, zdolano udzielić Sakramentów w 580.000 wypadkach. Jak donosi w końcu dziennik „Madrid”, parafie madryckie od chwili zakończenia wojny domowej, dokonały również bardzo wybitnych prac w zakresie opieki społecznej.

## Sowiety także w ostatniej zimie nie osiągnęły zamiarów ofensywnych.

Sztokholm, 5 kwietnia. Ponieważ wbrew wszelkim oczekiwaniom Sowietów i ich aliantów również ostatni tydzień miesiąca marca nie przyniósł żadnych zmian w ogólnej sytuacji na wschodnim froncie na korzyść Sowietów, Moskwa stwierdziła obecnie oficjalnie w dniu 31 marca, że dotychczasowa bolszewicka ofensywa zimowa została zakończona.

Jeżeli chodzi o termin — podkreślają w Berlinie — to sowiecka ofensywa zimowa dobiegła do końca nie dopiero w dniu 31 marca, zgodnie z wolą bolszewików, lecz w praktyce zakończona została już o wiele wcześniej wskutek niemieckiego kontrataku. Ten kontratak niemiecki, jak wiadomo, rozbił zupełnie sowiecki plan operacyjny i przywrócił inicjatywę w ręce niemieckiego naczelnego dowództwa. Jest to fakt, który zresztą podkreślają także w ostatnim czasie dzienniki angielskie w dłuższych opisach na temat sytuacji na

froncie wschodnim. Okoliczność ta charakteryzuje istotną treść wydanego przez Kreml urzędowego komunikatu, który w obliczu nagich faktów pozbawiony jest jakiegokolwiek wartości. Wystarczy, jeżeli przypomni się — także i w tym zakresie można przytoczyć szereg opinii brytyjskich — że bolszewicy również i w obecnym roku nie osiągnęli swoich celów strategicznych. Ukraińskie tereny czarnoziemiu oraz obszar przemysłowy doniecki pozostały w dalszym ciągu pozafrontowym niemieckim terenem operacyjnym. Dziś — jak oświadcza w Berlinie — również i w Londynie wiedzą, że Związek Sowietów przypłacił tę kampanię zimową takimi stratami, które zarówno pod względem materialu ludzkiego, jak i w odniesieniu do sprzętu wojennego wykraczają daleko poza cyfry, z którymi liczone się przypuszczalnie po stronie bolszewickiej na początku zimy.

## Stalin zupełnie się nie zmienia.

Tendencje Sowietów nadal antydemokratyczne.

Sztokholm, 5 kwietnia. „Stockholms Tidningen” w artykule wstępnym ostrzega przed złudzeniami co do prawdziwego charakteru Rosji sowieckiej.

Dziennik nawiązuje do pewnego artykułu, w którym jeden ze znawców Związku sowieckiego polemizuje z poglądem, jakoby rozwój tancystycznych stosunków zmierzal w kierunku ideałów demokratycznych. Rosja sowiecka jest raczej narodem w najwyższym stopniu wojowniczym i szowinistycznym. Duch ekspansji narodowej, który znalazł swój wyraz zwłaszcza w Stalinie, współpracuje z partią komunistyczną w innych krajach, jakby jakaś prawdziwa 5-ta kolumna. W dalszym ciągu dziennik szwedzki przypomina wydaną jeszcze dawniej książkę Amerykanina Eastmana o Rosji sowieckiej, w której autor nazywa służeniem nadzieję nadejścia od Wschodu przysłowiowego światła. Nawiązując do tych uwag dziennik wyciąga wnioski, narzucające się polityce szwedzkiej. Polityka ta powinna oczywiście utrzymywać stosu-

nek pokojowy ze Związkiem Sowietów — jednak niezbędna jest nieustanna czujność wobec wielkiego sąsiada na Wschodzie.

W dalszym ciągu dziennik polemizuje zwłaszcza z odrzuconymi ostatnio także przez inne dzienniki szwedzkie twierdzeniami Alvy Myrdala, żony znanego znawcy Ameryki profesora Myrdala, która oświadczyła, iż obecnie nadszedł moment zdecydowania się na nowe nastawienie wobec Związku Sowietów, a to na podstawie współpracy pomiędzy mocarstwami zachodnimi i Rosją sowiecką. Dziennik pisze, iż jasnym jest, że w gruncie rzeczy Stalin zupełnie się nie zmienia. W każdym razie sąsiedzi Rosji uczynią dobrze, jeżeli wezmą pod uwagę specjalne właściwości tego kraju, obejmującego swemi rozmiarami cały kontynent. Przez długi jeszcze okres czasu kraj ten musi pozostać światem zamkniętym dla siebie, Finlandja oraz państwa bałtyckie sprecyzowały już jaśniejsze stanowisko wobec tego zagadnienia.

## Blok japońsko-mandzursko-chiński.

Prasa japońska o podróży Tojo do Mandżukuo.

Tokio, 5 kwietnia. Z okazji podróży mandzurskiej generała Tojo prasa japońska podkreśla zbratanie Mandżukuo z Japonją, oraz stwierdza, że była to pierwsza wizyta premiera japońskiego w Mandżukuo.

General Tojo — jak piszą dzienniki japońskie — oddawna już wykazywał silne zainteresowanie odbudową Mandżukuo. Przez długie lata premier Tojo, jako szef mandzurskiej policji wojskowej i szef sztabu generalnego armji Kwantungu, brał czynny udział w odbudowie Mandżukuo.

Dzięki energicznemu poparciu premiera japońskiego zdolano owocnie zrealizować pierwszy mandzurski plan 5-letni. W obecnej chwili Mandżukuo znajduje się w okresie drugiego roku planu 5-letniego, mającego jako szczególny cel przyczynienia się w dziedzinie gospodarczej do wojny o Wielką Azję Wschodnią.

Rozmowy premiera Tojo z kierownikami państwa mandzurskiego i szefem armji Kwantungu wzmożnią potęgę cesarstwa Mandżukuo i przyczynią się do wzmocnienia północnej granicy mandzurskiej.

## Premier węgierski we Włoszech.

Rzym, 5 kwietnia. Jak urzędowo komunikują, węgierski premier i minister spraw zagranicznych Kallay na zaproszenie szefa rządu włoskiego bawił w dniach od 1 do 3 kwietnia we Włoszech.

W toku rozmów z Mussolinim i podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Bastianim — jak stwierdza komunikat urzędowy — premier węgierski miał sposobność wyczerpującego zbadania ogólnej sytuacji politycznej i wojskowej oraz kwestyj, interesujących szczególnie Włochy i Węgry w ramach wspólnych celów, ku którym zmierzają Włochy i Niemcy wraz z państwami, które przyłączyły się do Paktu Trzech.

Po dalszych rozmowach i wizytach premier Kallay opuścił Rzym w dniu 3 kwietnia w późnych godzinach wieczornych.

## Eden znów w Londynie.

Sztokholm, 5 kwietnia. Agencja Reutersa podaje, iż w niedzielę popołudniu minister spraw zagranicznych Eden wrócił z Ameryki do Londynu.

Bezpośrednio po przybyciu złożył on sprawozdanie Churchillowi.

## Powrót premiera Tojo do Japonji.

Tokio, 5 kwietnia. W niedzielę premier Tojo wrócił ze swej wizyty w Mandżukuo do Japonji.

## Zgon generała Liu Yu Peng.

Pekin, 5 kwietnia. W piątek wieczorem zmarł po krótkiej chorobie w wieku 57 lat szef sztabu rady wojskowej rządu nankińskiego generał Liu Yu Peng.

## We francuskiej Afryce północnej cywilny zarząd amerykański.

Vigo, 5 kwietnia. Rząd waszyngtoński coraz wyraźniej ujawnia swe zamiary, zmierzające do stałego przyłączenia francuskiej Afryki północnej do posiadłości kolonialnych Stanów Zjednoczonych.

W Fezie i Casablance, która, jak wiadomo, dopiero niedawno obrano jako stałą bazę dla marynarki amerykańskiej, wprowadzono ostatnio kursy o charakterze kolonialno-politycznym dla obywateli Stanów Zjednoczonych, celem przygotowania i propagowania własnego amerykańskiego zarządu cywilnego. Kursy te spotkały się wśród ludności francuskiej z pewnego rodzaju nieprzychylnym przyjęciem, gdyż Amerykanie w ciągu ostatnich tygodni bynajmniej nie wspominają już o przyrzeczeniach, w myśl których opuścićby mieli po wojnie francuskie obszary kolonialne.

## „Mentalność wielkomocarstwowa” Londynu.

Sztokholm, 5 kwietnia. Artykuł londyńskiego „Timesa” na temat stanowiska małych narodów w przyszłym nowym porządku europejskim, wywarł nietylko złe wrażenie w kolach emigrantów, ale także odbił się przykrem echem w państwach neutralnych.

Dziennik szwedzki „Sozialdemokraten” doskonale ilustruje pogląd małych państw, zwracając się ostro przeciwko reprezentowanej przez „Timesa” „mentalności wielkomocarstwowej”, na rzecz której małe narody miałyby poświęcić swą neutralność państwową. Głoszona przez Londyn teza zerwania z neutralnością na rzecz oparcia się o Związek Sowietów w takiej formie, jaką zaprojektowała Anglja przez udzielenie Moskwie pełnomocnictw in blanco, spotkała się z najostrejszym potępieniem i odmową ze strony małych narodów, które nigdy nie poświęcą swej niepodległości na rzecz bolszewizmu.

## Angielska łódź podwodna „Tigris”.

Berlin, 5 kwietnia. Pojemność łodzi podwodnej „Tigris”, którą według potwierdzenia admiralicji brytyjskiej uważać należy za straconą, wynosiła i stanie zanurzonym 1.775 ton, w stanie wynurzonym 1.090 ton.

Uzbrojona była w armatkę 10,2 cm, dwa przeciwlotnicze karabiny maszynowe, oraz 6 wyrzutni torped o kalibrze 53,3 cm. Załoga wynosiła 60 ludzi. Typ łodzi podwodnych, do którego należał „Tigris”, zbudowany został w latach 1936/37 i został zmodernizowany w roku 1939.





